Ï Među temeljnim principima islama su da je odgovornost
individualna i da životinje nisu moralno odgovorne, pa,
stoga, s tog aspekta ne mogu biti kažnjavane. Ovaj hadis
se suprotstavlja upravo ovim principima, budući da poti-
re princip individualne odgovornosti i implicira moralnu
odgovornost gekona.

27 Yaḥyā b. Ma‘īn, At-Tārīẖ, četiri toma, Ǧāmi‘a al-malik ‘Abdul‘azīz, 1399/1979, tom III,
str. 249.

28 Ibn Ḥibbān al-Bustī, Aṯ-Ṯiqāt, stručna obrada: Muḥammad ‘Abdulmu‘īd H̱ān, deset
tomova, Dā’ira al-ma‘ārif al-‘uṯmāniyya, 1393/1973, tom IV, str. 351.

29 Ibid., tom I, str. 13.
30 Za kritički osvrt na ovo djelo i njegovu metodologiju v.: Mubārak Sayf al-Hāğirī, Ar-

Ruwāt allaḏī tarğama lahum Ibn Ḥibbān fī Al-Maǧrūḥīn wa a‘ādahum fī Aṯ-Ṯiqāt: ğam‘
wa dirāsa wa at-taḥlīl, Univerzitet u Kuvajtu, Kuvajt, 1421/2000.

31 Ibid., str. 19.

1288.

33 O tome v.: Ibn Ḥaǧar al-ʻAsqalānī, Taʻrīf ahl at-taqdīs bi-marātib al-mawṣūfīn bi-t-tadlīs,
stručna obrada: ʻAbdulgaffār Sulaymān al-Bindārī i Muḥammad Aḥmad ʻAbdulʻazīz,
Dār al-kutub al-ʻilmiyya, Bejrut, 1407/1987, str. 109.

34 Za predanja koja to potvrđuju v.: Al-Qāḍī ʻIyāḍ, Tartīb al-madārik wa taqrīb al-ma-
sālik li-maʻrifa aʻlām maḏhab Mālik, osam tomova, Wizāra al-awqāf wa aš-šu’ūn al-
islāmiyya, 1403/1983, tom I, str. 185–187.

Jedno istraživanje spro-
vedeno na uzorku od 1318 gekona pokazuje da je 22,2% geko-
na, odnosno 293 gekona bilo pozitivno na salmonelu. Značajne

40 Yaḥyā b. Šaraf an-Nawawī, Al-Minhāğ fi šarḥ Ṣaḥīḥ Muslim b. al-Ḥaǧǧāǧ, osamnaest to-
mova, Mu’assasa Qurṭuba, 1414/1994, tom XIV, str. 340.

41 Mullā ‘Alī al-Qārī i Muḥammad al-H̱aṭīb at-Tibrīzī, Mirqāt al-mafātīḥ: šarḥ Miškāt al-
maṣābīḥ, stručna obrada: Ǧamāl al-‘Aytānī, jedanaest tomova, Dār al-kutub al-‘ilmiyya,
Bejrut, 1422/2001, tom VIII, str. 51.

42 V., naprimjer: Badruddīn al-‘Aynī, ‘Umda al-qārī: šarḥ Ṣaḥīḥ Al-Buẖārī, stručna obrada:
‘Abdullāh Maḥmūd Muḥammad ‘Umar, dvadeset pet tomova, Dār al-kutub al-‘ilmiyya,
Bejrut, 1421/2001, tom XV, str. 346.